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MEDDELELSER 
 

Vedlagt notat vedrørende vikarbureauforbrug 1997 blev uddelt under mødet. (Bilag 1):



Punkt 65: PLEJEHJEMSPLADSER TIL LYNGBY-TAARBÆK
KOMMUNE.

SOU 01.04.1998, nr. 65
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PLEJEHJEMSPLADSER TIL LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE.  

I sag nr. 198 besluttede Socialudvalget i sit møde den 26.11.1997, at Værløse kommune kunne leje 
op til 6 somatiske plejehjemspladser på Bakkegården og Hareskovbo.

Lyngby-Taarbæk kommune har nu telefonisk forespurgt om de også kunne leje et antal pleje-
hjemspladser.

For tiden er der en venteliste på 47 bilag 1 til de faste somatiske pladser. Det betyder en ventetid på typisk 
op til  8 uger. Da der ligeledes for tiden er en ubalance på ca. 5 mio. kr. mellem køb og salg af 
plejehjemspladser, foreslår forvaltningen, at Lyngby-Taarbæk kommune også får tilbudt at leje op til 6 
somatiske pladser fortrinsvis på Møllegården og på samme vilkår som gælder for Værløse kommune, 
jævnfør bilag 2. Det betyder, at der tages stilling til genudlejning, når en plads bliver ledig. Genudlejning 
finder sted så længe, der er ubalance mellem køb og salg af plejehjemspladser, og så længe ventelistens 
størrelse ikke fører til, at ventetiden på en plads overstiger 13 uger.      

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Lyngby-Taarbæk kommune på de nævnte vilkår kan leje op til 
6 somatiske pladser. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU  26.11.1997, nr. 198

Socialudvalget besluttede:
Emilce Nielsen stemte imod, i det Emilce Nielsen finder, at ventelisten og ventetiden for kommunens borgere 
bliver længere, hvis kommunen sælger plejehjemspladser til andre kommuner for at tjene penge til at dække 
budgetunderskuddet på kontoen.

Sven Nielsen og Klaus Kjær var ikke til stede.



Punkt 66: ANSØGNING OM IVÆRKSÆTTELSE AF FORSØG MED
UDLEJNING OG ANVISNING I HØJE GLADSAXE BEBYGGELSEN
FRA FORENINGEN AF SOCIALT BOLIGBYGGERI OG LEJERBO
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   ANSØGNING OM IVÆRKSÆTTELSE AF FORSØG MED UDLEJNING OG 
ANVISNING I HØJE GLADSAXE BEBYGGELSEN FRA FORENINGEN AF SOCIALT 

BOLIGBYGGERI OG  
LEJERBO   

Byrådet godkendte på sit møde den 11.2.1998, sag nr. 33, at en ansøgning fra Arbejdernes 
Boligselskab (AB) vedrørende iværksættelse af forsøg med udlejning og anvisning i Høje Gladsaxe 
bebyggelsen blev indsendt til Bygge- og Boligstyrelsen.

Social- og sundhedsforvaltningen har nu modtaget lignende ansøgninger fra Foreningen Socialt Boligbyggeri 
(FSB) og Lejerbo jævnfør vedlagte bilag 1 og 2.  Begge ansøgninger har i lighed med ansøgningen fra AB til 
formål at styrke beboersammensætningen i bebyggelsen. Ansøgningerne bygger på samme principper som 
ansøgningen fra AB, men der er dog mindre forskelle.

Forslagene til forsøg omfatter for Lejerbos vedkommende som udgangspunkt samtlige 3, 4 og 5 rums boliger 
i Høje Gladsaxe.  Foreningen Socialt Boligbyggeri ønsker, at deres forsøg også kommer til at omfatte de 
store 2 rums boliger på 81,8 m2 udover samtlige 3 og 4 rums boliger. Kommunens ret til at anvis e 25 procent 
af de ledige lejemål til boligsociale formål opretholdes, ligesom kommunens anvisningsret til de særlige 
pensionistboliger opretholdes. I modsætning til AB har hverken FSB eller Lejerbo en aftale om selv at kunne 
anvise op til 25 pct. af de ledige lejligheder til boligsociale formål. Ansøgere på de to boligselskabers 
oprykningsventeliste, der opfylder de almindelige regler om husstandens størrelse, har stadig fortrinsret til 
ledige boliger, der er omfattet af forsøget. Reelt omfatter forsøget således ca. 60-65 pct. af de ledigblevne 
lejemål. Lejerbo råder over i alt 305 stk. 3, 4 og 5 rums boliger og FSB over 250 stk. 3, 4 og store 2 rums 
boliger.

Ved opskrivning til disse boliger ønsker både Lejerbo og FSB  - i lighed med AB - tilladelse til at fravige 
fortrinsrettigheder for husstande med børn, således at

enlige, såvel inden- som udenbys borgere kan søge om en 3 værelses almen bolig (FSB også de 
store 2 rums boliger

par uden børn, såvel inden- som udenbys borgere kan søge om en 4 evt. 5 værelses almen bolig.

Herudover ønsker FSB, at også følgende kriterier indgår:

Personer/familier, som har arbejde i Gladsaxe Kommune/regionen, som ønsker at flytte nærmere til 
deres arbejdsplads eller til kommunen

Personer/familier (over 50 år) i kommunen, der i tide ønsker at flytte til en bolig, der er mere egnet 
som ramme for et liv som ældre.

Det skal bemærkes, at enlige højst kan få anvist 3 rums boliger.

Nedenstående forhold er såvel gældende for FSB’s og Lejerbos ansøgning som den tidligere 
ansøgning fra AB:

Personer, der indgår lejemål efter forsøgsordningen, kan udelukkende optages på oprykningslisten på 
baggrund af en lejemålsstørrelse, som husstandens størrelse normalt vil gøre dem berettiget til. Det vil sige 
at f.eks. en enlig, der får en 3 værelses almen bolig ikke hermed bliver berettiget til en anden 3 værelses 
bolig i en af selskabernes øvrige afdelinger.

Den hidtidige venteliste for 3 og 4 rums boliger suspenderes helt. Derudover suspenderes ventelisten for  
FSB’s vedkommende også for de store 2 rums boliger og for Lejerbos vedkommende for de 5 rums boliger. 
Tildeling af lejemål efter den nye venteliste foretages ikke nødvendigvis efter anciennitet,  men efter en 
konkret vurdering og efter hver enkelt ansøgers aktuelle behov.

Forslagene indebærer, at forsøgene evalueres 1 gang årligt, og at evalueringen tilsendes Bygge og 



Boligstyrelsen gennem Byrådet. Forsøgene foreslås i første omgang at have en varighed på 3 år.

Det skal bemærkes, at udlejning af 1 og 2 rums boliger fortsat vil ske efter de hidtidige kriterier. For FSB’s 
vedkommende er  de store 2 rums boliger dog undtaget.

Ansøgningerne fra Lejerbo og FSB skal til Bygge- og Boligstyrelsen. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at forslaget til forsøget efter Almenboliglovens § 144 fra Lejerbo 
og Foreningen Socialt Boligbyggeri videresendes til Bygge- og Boligstyrelsen med kommunens anbefaling.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

SOU   21. 1.1998, nr.   10 
ØU       3. 2.1998, nr.    82 
BR     11. 2.1998, nr.    22 

Socialudvalget besluttede:

Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Edv. Nielsen, Finn Geslau, Henrik Sørensen (Stedfortræder) og Klaus 
Kjær anbefaler indstillingen.

Peter Brooker og Emilce Nielsen stemte imod.

Til Økonomiudvalget.

Sven Nielsen var ikke til stede.
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UDVIDELSE AF KOMMUNALLÆGENORMERING    

Efter et år med den nye forebyggende sundhedsordning for børn og unge, har det vist sig  at 
normeringsforudsætningerne ikke har været dækkende. Hvis der ikke sker en opnormering, vil det ikke være 
muligt, at nå de lovpligtige opgaver.

P.g.a ny lov om forebyggende sundhedsordninger for børn og unge, der kom ultimo 1995, blev den tidligere 
skolelægeordning  omlagt og udvidet. Lovens intention var at kvalitetsforbedre og styrke lægens indsats for 
skolebørn. Det betød dels en udvidelse af lovpligtige undersøgelser, men også et krav om specialuddannede 
læger.

Den 1.12.1996 blev stillingen besat af en speciallæge i børnesygdomme, hvilket har tilført ordningen en stor 
kvalitetsforbedring. Indholdet i helbredsundersøgelserne har, som også er lovens intention, skiftet fokus fra 
en ren fysisk  til en mere helhedspræget socialmedicinsk  indfaldsvinkel.

Da den nuværende normering blev beregnet, var det på baggrund af den daværende overenskomst for 
skolelæger. Den dækker ikke de opgaver, den nye lov kræver. Den nuværende overenskomst for 
kommunallæger udkom først væsentligt senere end lov og retningslinier. I den gamle overenskomst fremgik 
det, hvordan lægens normering skulle beregnes. Normeringen var sammensat af en grundnormering på 9 
minutter pr. skoleelev samt normering til særlige ydelser. (bilag 1)

Den nuværende overenskomst giver ingen anvisninger om normeringsberegning. Den vedlagte  
normeringsberegning, ( bilag 2) er derfor lavet ud fra de erfaringer med arbejdets tidsforbrug, der er 
erhvervet efter ét års arbejde med den nye ordning, samt en justering af de opgaver lægens arbejde 
indeholder. Normeringsberegningen er afhængig af den demografiske udvikling.

Den tidligere overenskomsts beregningsforudsætning tog ikke særskilt hensyn til:

Behov for nye tider til lægeundersøgelser p.g.a. udeblivelser, afbud, sygdom, o.lign. (ca. 10 % af alle 
aftaler)
Opfølgning og forældresamtaler (ca. 10 % af alle aftaler)
Deltagelse i relevante møder f.eks. internt i kommunen, med Embedslægen, andre kommunallæger i 
amtet, pædiatrisk selskab, Sundhedsstyrelsen  m.fl.
Uddannelse, temadage i amtet, samt obligatorisk efteruddannelse, hvor der i den nye overenskomst 
er fastsat forøgede krav.
Lærerkonferencer på skolerne
Lilstrækkelig tid til hver enkelt lægeundersøgelse. (Forøgede krav i.h.t den nye lov)

Ved sammenligning ses: (bilag 2)

Forskel mellem beregningsmodel efter den samlede overenskomst og den nye er for 1997:

Gammel 
overenskomst Ny 

Model
Forskel

Grundnormering 975,00 1195,0
0

220,00

Udskoling 300,00 300,00 0,00

Konsulentopgaver 80,00 80,00 0,00

Tværfagligt samarbejde
80 65 -15



Personalemøder 40,00 35,00 -5,00

Kurser, konferencer 5,00 40,00 35,00

Møder med 
embedslæge m.v. 0 40 40

Afbud, opsamling 0,00 191,00 191,00

I alt 1480,00 1946,0
0

466,00

Den demografiske udvikling indebærer behov for forøget normering på 49 timer, således at 
normeringsbehovet er 1.995 timer i 1998.

Normeringsbehov  beregnet pr. 1.08.1996:
1480 nettotimer / år  

= 0,89 fuldtidsstilling = 32,9 time/uge

Normeringsbehov  beregnet pr. 1.01.1998:
1.995 nettotimer / år  

= 1,19 fuldtidsstilling = 44,2 time/uge

En difference på:
515 nettotimer / år  

= 0,31 fuldtidsstilling = 11,4 time/uge

En fuldtidsstilling beregnes til 1672 nettotimer / år, eller 1924 timer / år inkl. ferie.

Da det ikke er muligt at opgaverne kan rummes i én fuldtidsstilling, og der i forvejen er problemer med 
fleksibiliteten når stillingen varetages af én person, samt at elevtallet vil vokse de kommende år, vil det være 
mest hensigtsmæssigt at dele opgaverne på to stillinger.

Det kan ske ved at bevare den nuværende stilling på 1480 nettotimer pr. år svarende til 32,9 timer pr. uge i 
gennemsnit eller 37 timer pr. uge i  40 uger, og supplere med en deltidsstilling som i takt med øget behov ( 
flere skolebørn ) kan udvides.

Som en overgangsordning kan den ene stilling evt. oprettes som en vikarstilling, der kan aflaste 
kommunallægen efter aftale.

Normeringsberegningen for kommunallægen, og for sundhedsplejersker er beregnet på at der er 
sekretærbistand til rådighed, som indkalder elever, skriver journalnotater, opretter og rekvirere journaler m.m. 
Ved stigende elevtal kan der blive behov for normeringsjustering.

Konkrete normeringsproblemer i 1998:  
Hvis ønsket om udvidelse af kommunallægens normering ikke imødekommes for budget 1998, er det ikke 
muligt at nå alle lovpligtige helbredsundersøgelser og opfølgning på behovsbørn i dette skoleår.

Udover det normeringsmæssige problem, er det som beskrevet også umuligt at tilrettelægge arbejdet, så det 
kan udføres af én person. Kommunallægen skal deltage i lovpligtig efteruddannelse i 2 uger i foråret, holde 
sin ferie og skolefridage, så der er ikke skolearbejdsdage nok til at arbejdet kan udføres, medmindre det 
varetages af minimum 2 personer.

Hvis normeringsudvidelsen ikke imødekommes kan følgende klasser ikke blive lægeundersøgt i skoleåret 
97/98: 

9. klasser på Bagsværd Kostskole, (normeringsbehov ca. 70 timer)
1. klasser på  Søndergård -, Vadgård - og Stengård skole ( normeringsbehov ca. 100 timer)
Opfølgning på behovsbørn (normeringsbehov ca. 4-6 timer pr. skole i alt ca. 80 timer)

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.



Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at normeringen udvides pr. 1.1.1998 med 0,31 fuldtidsstillinger som kommunelæge.  

at Sundhedsplejen får en tillægsbevilling på 191.333 kr. finansieret af kassen til udvidelse af 
kommunallægenormering til lovpligtige opgaver.

at   normeringsændringen og merudgiften indarbejdes i budget    1999 - 2002 som teknisk korrektion.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

SOU        27. 3.1996,nr.      40 
ØU          16.  4.1996,nr.    240 
BR             8.  5.1996,nr.      88 
SOU          2.10.1996,nr.    146

Socialudvalget besluttede:
Anbefales

Til Økonomiudvalget

Henrik Sørensen (stedfortræder) undlod at stemme, hvad angår 3. indstillingspunkt: at normeringsændringen 
og merudgiften indarbejdes i budget 1999 - 2002 som teknisk korrektion.

Sven Nielsen var ikke til stede.
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VÆRE-OG VÆRKSTEDET MASTEN, VANDTÅRNSVEJ 104: BRUGERINDFLYDELSE  

På møde nr. 7, 26.11.1996, sag nr. 53 besluttede Aktiverings- og Beskæftigelsesudvalget at 
spørgsmålet om, hvorvidt der skal etableres en brugerbestyrelse på være- og værkstedet Masten skulle 
drøftes i Socialudvalget i starten af 1998. Udviklingen siden da kendetegnes ved et stigende 
brugermedindflydelse i dagligdagen, men vurderingen er at der for tiden ikke er interesse og behov for 
oprettelse af en egentlig brugerbestyrelse.

I Gladsaxe Kommune er der udarbejdet en vejledning for brugerbestyrelser, skolebestyrelser med flere.

Hvis der oprettes en brugerbestyrelse for være- og værkstedet “Masten”, der tager udgangspunkt i 
ovenstående, herunder den model der er vedtaget for værestedet “Kildehuset” og dagcenteret og 
bofællesskabet “Vadstruphus”, ville den blive sammensat af repræsentanter for brugerne, en 
medarbejderrepræsentant samt et medlem udpeget af byrådet. Lederen af være- og værkstedet vil blive 
tilknyttet som sekretær. Vedtægter skal i givet fald udarbejdet og de vil nærmere beskrive bestyrelsens 
sammensætning, valgmetode og varighed, mødevirksomhed, bestyrelsens beføjelser samt lederen af være- 
og værkstedets beføjelser.   

Gladsaxe Kommune har ikke erfaringer med at inddrage aktiveringspersoner i denne type 
bestyrelsesarbejde, idet de øvrige nuværende og tidligere aktiveringsprojekter ikke har brugerbestyrelser.

Aktiveringstilbuddet være- og værkstedet Masten er i høj grad baseret på brugerinvolvering og 
medindflydelse i dagligdagen. Derudover bliver der ugentligt afholdt et brugermøde. Brugermødet tager bl.a. 
udgangspunkt i de spørgsmål  aktiveringspersonerne selv rejser, herunder aktivitetsudvikling, dagligdagen i 
huset, husreglerne, menusammensætning i cafeen, udflugter m.v.

Med udgangspunkt i det ugentlige brugermøde dannede aktiveringspersonerne i april 1997 en forening med 
bestyrelse (se bilag 1).

Foreningens primære formål er, at støtte aktiveringspersonerne i at deltage i alternative og 
netværksskabende aktiviteter som f.eks. idræt, kulturelle arrangementer, uddannelse o.l.
I december 1997 valgte aktiveringspersonerne en talsmand og sikkerhedsrepræsentant. Meningen er, at 
dette yderligere skal fremme brugernes evne  til at deltage i demokratiske proces ser.

Forvaltningen inklusiv lederen af “Masten” vurderer, at den dag lige  brugerinvolvering og vilje til 
medindflydelse har udviklet sig i positiv retning. Aktiveringspersonerne ønsker og evner i stigende grad at 
være ansvarlige og deltagende i husets daglige gøremål.

Det ugentlige brugermøde er også foreningens ugentlige møde. I kraft af personaleledelse af dette møde er 
det oftest velfungerende, men ingen brugere ønsker på nuværende tidspunkt en større indflydelse på mødets 
tilrettelæggelse, ledelse eller af referatskrivningen.

Bestyrelsen fungerer også med en markant personaleledelse. Bestyrelsen har på denne baggrund arbejdet 
godt og har i den forløbne tid tilrettelagt flere vellykkede aktiviteter, men ingen brugere i bestyrelsen ønsker i 
dag et større ansvar end der nuværende.

Det er endnu for tidligt at vurdere, hvordan talsmands- og sikkerhedsrepræsentantordningen fungerer.

Det er derfor vigtigt, at udviklingen hen mod deltagelse i arbejde af indflydelsesgivende karakter foregår i et 
roligt tempo, der er udtryk for aktiveringspersonernes forudsætninger og  behov 
Der er vurderingen, at de tiltag der i dag er sat i gang er et udtryk for aktiveringspersonernes aktuelle behov 
og evner i forhold til deltagelse i demokratiske  processer, herunder bestyrelsesarbejde. Når og hvis dette 
ændres og der opstår brugerinteresse for egentlig brugerbestyrelsesarbejde vil dette blive forelagt for 
Socialudvalget.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at man afventer etablering af en egentlig brugerbestyrelse og 
lader brugerindflydelsen udvikle sig i et tempo, der er i overensstemmelse med aktiveringspersonernes 



forudsætninger og ønsker.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget

Socialudvalget besluttede:

Godkendt

Sven Nielsen var ikke til stede 
                 



Punkt 69: ÆNDRING AF NORMERING SAMT UDMØNTNING AF
FONDSMIDLER FRA “STORBY PULJEN” VEDRØRENDE
“GLADSAXE MØDESTED.
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ÆNDRING AF NORMERING SAMT UDMØNTNING AF FONDSMIDLER FRA “STORBY 
PULJEN” VEDRØRENDE “GLADSAXE MØDESTED.  

I sommeren 1984 åbnede “Klub Gladsaxe Mødested” med henblik på at skabe et alkoholfrit 
samlingssted. Målgruppen er socialt belastede borgere, ofte enlige mænd, fortrinsvis yngre pen sionister  
med fællestræk som alkoholisme, nervelidelser, tilpasningsproblemer og ensomhed. Klubben optager 
medlemmer fra al le lag, herunder grupper af gadedrankere, bumser og egentlige subsistensløse. 
Mødestedet besøges dagligt af mellem 20 og 40 brugere.

Udgifterne til den daglige drift af klubben dækkedes af støtteforeningen “Klub Gladsaxe Mødested”, der 
skaffede midler via indsamlinger, legater, lotterier, kontingenter m.v.

Lokalerne var stillet til rådighed af Gladsaxe Kommune for en symbolsk husleje på 1.000 kr. årligt.

Gladsaxe Kommune stillede to medarbejdere gratis til rådighed for mødestedet. Medarbejderne var 
udstationeret fra hjemmeplejen. Den ene stilling er en medarbejder, der har løn som hjemmehjælpsleder som 
en personlig ordning, og den anden som er egentlig leder, er lønnet som hjemmehjælper.

Den 22.1.1997 besluttede Socialudvalget, at med virkning fra 1.3.1997 skulle “Klub Gladsaxe Mødested” 
skifte status, fra at være en privat drevet klub, til at være en kommunal institution i følge bistandslovens § 
68b.

I november 1997 besluttede økonomiudvalget, at driften af “Klub Gladsaxe Mødested”s bygninger skulle 
overgå til socialforvaltningen den 1.1.1998.

Den 5.3.1997 meddelte Socialministeriet Gladsaxe Kommune, at “Klub Gladsaxe Mødested” er godkendt til, 
for en periode af 3 år, at modtage økonomisk støtte fra “STORBY-PULJEN”.
Den økonomiske støtte udgør 500.000 kr. hvert af projekt årene. Det er forudsat, at (amts) kommunen 
bidrager med mindst 166.667 kr. i 2. projekt år og mindst 250.000 kr. i 3. projekt år. I budget 1999 er 
institutionen optaget med driftsudgifter på ca. 533.000 kr., således at medfinansieringskravet fuldt ud er 
opfyldt.

I ansøgningen til Socialministeriet blev der specielt lagt vægt på, at der skulle afsættes 75.000 kr. til udvidelse 
af køkkenet, at der skulle være en leder og, at der tilknyttedes en ekstra stilling til stedet. 

Den nuværende leder, der er uddannet hjemmehjælper, er p.t. ansat på løntrin 16. Vedkommende fortsætter 
med virkning fra 1.4.1998  løntrinsforløbet inden for en skala, der rummer trinnene 10,11,12,13,15,16,17,18 
og 19. I forbindelse med ny løn kan der aftales funktionsløn og kvalifikationsløn. Forvaltningen foreslår, at 
ledelsesfunktionens efter aftale ydes som funktionsløn med et pensionsgivende tillæg på 20.000 kr. 

Den ekstra stilling ønskes anvendt til ansættelse af en socialrådgiver, der bl.a. skal foretage opsøgende 
arbejde blandt den potentielle målgruppe. 

Ved overførelsen af bygningen til socialforvaltningen, er der ikke taget stilling til bygningens standard. Huset 
er noget misligholdt og der er en stor træveranda, der er i så dårlig stand, at en af medlemmerne er trådt 
igennem den. Dette ønskes udbedret.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at der til hjemmehjælperstillingen i projektperioden aftales pensionsgivende funktionsløn som daglig leder 
inden for en ramme af 20.000. Beløbet dækkes af midler fra “Storby Puljen”.

at “Mødestedet” tilføres en socialrådgiverstilling i projektperioden med en årlig udgift på 235.000 kr. som 
dækkes af “Storby Puljen”.

at der iværksættes en køkkenudvidelse, inden for en ramme på 75.000 kr., der dækkes af  “Storby Puljen”.



at der i projekt perioden afsættes et årligt beløb på 60.000 kr. til den daglige drift, aktiviteter og udflugter 
finansieret af “Storby Puljen”.

at restbeløbet fra “Storby Puljen”, 110.000 kr. det første projekt år og 185.000 kr. andet og  tredje projekt år 
anvendes til at istandsætte bygning og køb af inventar samt

at ovennævnte ændringer indarbejdes som udgiftsneutrale tillægsbevillinger til budget 1998 og at 
ændringerne indarbejdes i budget 1999-2002

Sagen skal til Økonomiudvalget.

SOU     22. 1.1997 nr.     9
SOU   22. 1.1997 nr.   10
ØU    4. 2.1997 nr. 110 

Socialudvalget besluttede:

Anbefales

Til Økonomiudvalget

Sven Nielsen var ikke til stede



Punkt 70: FORNYELSE AF SAMARBEJDSAFTALE MELLEM
ARBEJDSFORMIDLINGEN OG GLADSAXE KOMMUNE.

SOU 01.04.1998, nr. 70



SOU 01.04.1998, nr. 70
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 70

FORNYELSE AF SAMARBEJDSAFTALE MELLEM ARBEJDSFORMIDLINGEN OG 
GLADSAXE KOMMUNE.  

Aktiverings- og Beskæftigelsesudvalget behandlede i sit møde den 23.4 1996, sag nr. 4 den 
samarbejdsaftale, der blev indgået mellem AF-Storkøbenhavn og kommunerne i FKKA-området. Aftalen 
udløb den 31.12.1997.

I samarbejdsaftalen fastlægges rammer og retningslinier for at kunne løse fælles opgaver på 
arbejdsmarkedet gennem et fleksibelt og tillidsfuldt samarbejde. Konkret indgås særskilte aftaler med de 
enkelte kommuner om samarbejdets karakter.

Aftalen bygger på et tilbud om udstationering af en AF-med arbejder,  der både skal løse opgaver for 
kommunens kontant hjælpsmodtagere  og de dagpengemodtagere, der skal i jobtræning eller i puljejob i 
kommunen via AF. Herudover skal den udstationerede AF-medarbejder foretage tilmelding og 
grundregistrering til AF af kontanthjælpsmodtagere, der er til rådighed for arbejdsmarkedet.

AF-Storkøbenhavn deler udgifterne til såvel løn som drift (edb) med kommunen. For kommunen svarer 
udgiften til ca. 140.000 kr. om året. Siden efteråret 1996 har der været udstationeret en AF-medarbejder i 
Aktivering og Rådgivning, og udgiften til pågældendes løn og driften af edb er indregnet i budgettet for 1998, 
således at pågældende foreløbig er ansat året ud.

AF-Storkøbenhavn har i januar 1998 fremsendt et revideret udkast til “Samarbejdsaftale mellem kommunerne 
i Københavns Amt og AF-Storkøbenhavn”. FKKA har på sit møde i bestyrelsen den 9. februar besluttet at 
anbefale medlems kommunerne,  at de tiltræder samarbejdsaftalen mellem AF og FKKA-kommunerne i den 
nu foreliggende udgave.

Den revision, der er foretaget i det foreliggende udkast til sam arbejdsaftale  (Bilag 1), skal alene ses som en 
justering af den gamle af tale på baggrund af de konkrete erfaringer, der er gjort de sidste to år.

Gladsaxe Kommune har haft stort udbytte af ordningen indtil nu. For kontanthjælpsmodtagerne har det 
betydet, at de har kunnet tilmelde sig AF i nærmiljøet, og adgangen til AF’s edb-system har været 
medvirkende til formidling af en hel del jobs på normale vilkår.

For dagpengemodtagerne i jobtræning og puljejob har det betydet, at planlægning af uddannelse og 
udslusning har kunnet foretages på arbejdspladsen i samarbejde med den udstationerede AF-medarbejder.

Endelig har pågældende medarbejder i samarbejde med Aktivering og Rådgivnings jobkonsulenter medvirket 
ved virksomhedskontakten med det formål at skaffe nye arbejdspladser frem til kommunens ledige borgere.

Social- og sundhedsforvaltningen anbefaler derfor, at samarbejdsaftalen tiltrædes med henblik på fortsat at 
have en AF-medarbejder udstationeret i kommunen med de i aftalen beskrevne opgaver.

Indgåelse af aftalen indebærer ingen økonomiske konsekvenser for resten af 1998. Hvad angår udgiften i 
1999, foreslås det, at denne indgår som ønske til budgetbidrag 1999 - 2002.

Samarbejdsaftalen kan opsiges med 3 måneders varsel og skal genforhandles i efteråret 1999.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  “Samarbejdsaftale mellem Gladsaxe Kommune og AF-Storkøbehavn” indgås, og

at  udgifterne til løn og edb-drift i forbindelse med en udstationering af en AF-medarbejder ca. 140.000 kr. 
medtages i Social udvalgets  ønsket til budget 1999-2002.

 
Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

ABU     23. 4.1996, nr.      4



ØU       14.  5.1996, nr.  312    
BR       12.  6.1996, nr.  115 

Socialudvalget besluttede:

Godkendt

Sven Nielsen var ikke til stede                         



Punkt 71: OPSIGELSE AF KONTRAKT VEDRØRENDE DRIFT- OG
PERSONALEMÆSSIGT ANSVAR FOR GLADSAXE
UNGDOMSPENSION

SOU 01.04.1998, nr. 71



SOU 01.04.1998, nr. 71
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 71

OPSIGELSE AF KONTRAKT VEDRØRENDE DRIFT- OG PERSONALEMÆSSIGT 
ANSVAR FOR GLADSAXE UNGDOMSPENSION  

Det Sociale Udvalg besluttede i  møde henholdsvis den 21.10.1992 sag nr. 215 og endeligt i møde 
den 26.10.1996   sag nr. 170, at overtage drift- og personalemæssigt ansvar for “Gladsaxe 
Ungdomspension”, der er en døgninstution for unge.

Gladsaxe Ungdomspension indgår som institution i “Nordkommuneprojektet”, hvor Søllerød, Gentofte, 
Lyngby-Taarbæk og Gladsaxe Kommu ne gik sammen om overtagelse af driften af de lokale døgnin-
stitutioner.  “Strandriddergården” er placeret  i  Søllerød kommune, “Dohns Minde” er placeret i Gentofte 
kommune og mens “Haraldslund børnehjem” og “Gladsaxe Ungdomspension” er placeret i Gladsaxe 
Kommune.

Projektet blev gjort permanent pr. 1.1.1997, dog således at Københavns amt hjemtog Haraldslund for 
anvende det til amtsligt behandlingshjem. Der blev udfærdiget kontrakt mellem Gladsaxe Kommune og 
Københavns amt om driften af “Gladsaxe Ungdomspension”. Af kontakten fremgår det, at Gladsaxe 
Kommune kan opsige aftalen med 1 års varsel pr. 31.12. Amtet er refusionsforpligtiget med 50 % af de 
budgetterede anbringelsesudgifter dog således at amtet kan nedsætte refusionen, hvis belægnings-
procenten på institutionen gennem længere tid er under 90 %.

Ungdomspensionen var oprindeligt normeret til 18 pladser, 12 i selve huset på Gladsaxevej og 6 
hybelpladser uden for institutuionen. Da hybelordningen ikke fungerede hensigtsmæssigt blev normeringen 
ændret pr. 1.1.1997 til 15 pladser i huset. Imidlertid krævede dette en mindre ombygning, der ikke er blevet 
gennemført endnu, idet belægningsprocenten i løbet af 1997 har været faldende. Således var der i august 
1997 en belægningsprocent på 50. Aktuelt er belægningen igen oppe på 100%.

I hele Nordkommuneprojektperioden har der været foretaget en aktietegning af pladserne på ungdoms-
pensionen, således at  Lyngby-Taarbæk og Gentofte kommune tilsammen disponerede over 3 pladser. Ingen 
af disse kommuner er længere interesseret i at have aktietegning på ungdomspensionen. Da Gladsaxe 
kommune ikke har behov for hverken 15 eller 12 pladser, er der periodisk  solgt pladser til andre kommuner i 
amtet. Aktuelt er een plads besat fra andre kommuner. 

I årene fra 1992 til 1998 er der sket store forandringer i den målgruppe af unge, der placeres på “Gladsaxe 
Ungdomspension”. De unge fremtræder idag som væsentligt dårligere og stærkt socialt belastede. Nogle har 
er præget af selvdestruktive handlinger og en adfærd, der fremkalder behov for egentlig psykiatrisk 
behandling. Andre har en destruktiv udadrettet adfærd, præget af vold og misbrugsproblemer. For hele 
gruppen gælder det, at de ikke kan modtage de almindelige samfunds-
tilbud indenfor skole, uddannelse og beskæftigelsesområdet. Denne ungegruppe har behov for meget tæt 
voksenstøtte af personer, der kan lide og rumme den enkelte unge trods dennes adfærd. Mange af disse 
unge kan ikke profitere af at bo i et miljø med mange andre unge, det skaber store konflikter og giver det 
pædagogiske arbejde ringe vilkår.

På grund af disse problemstillinger med målgruppen, samt den vigende og svingende belægnings-
procent, har social- og sundhedsforvaltningen i samarbejde med børn- og ungeafdelingen i Københavns amt, 
foretaget en behovsanalyse og en vurdering af situationen på “Gladsaxe Ungdomspension”. Behovsanalysen 
indgår i opfølgningsarbejdet, der er en følge af “Undersøgelse af udviklingen på børn- og ungeområdet i 1990 
- 1996.” Resultatet at opfølgningen vil indgå i social- og sundhedsforvaltningens budgetoplæg.

Det er aktuelt Social- og sundhedsforvaltningens og amtets vurder ing, at  udviklingen indenfor unge-
gruppen er af så væsentligt omfang, ligesom de behov de unge har er så differentierede, at de ikke kan 
rummes i en traditionel ungdomspensionsmodel.  

Social- og sundhedsforvaltningen ønsker derfor at opsige driftaftalen vedrørende “Gladsaxe Ungdoms-
pension”. Københavns amt er indstillet på denne opsigelse og har accepteret et forkortet opsigelses-
varsel, således at tilbageførslen af ungdomspensionen til Københavns amt kan træde ikraft pr. 1.1.1999. 
Københavns amt vil herefter fortsat have det døgninstitutionsmæssige forsyningsansvar overfor Gladsaxe 
Kommune.



Opsigelsen vil medføre, at der skal findes anden placering af kommunens Bolig Med Tilsyns ordning, der har 
kontor og væresteds-faciliteter på Gladsaxe Ungdomspension. Denne placering vil indgå i de forslag, der vil 
fremkomme angående omlægninger på det samlede ungeområde. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  kontrakt indgået med Københavns amt, vedrørende drift- og personalemæssigt ansvar for Gladsaxe 
ungdomspension,    opsiges til udgangen af 1998, således at det drifts- og personalemæssige ansvar for 
Gladsaxe Ungdomspension fra denne dato overgår til Københavns amt.

at  placering af Bolig Med Tilsyn indgår i forvaltningens bud get oplæg,  vedrørende omlægninger af 
indsatsen på  ungeom rå det.

Sagen skal til Økonomiudvalget

SOU 21.10.1992 nr. 16
SOU 23.10.1996 nr. 170

Socialudvalget besluttede:

Anbefales

Til Økonomiudvalget

Sven Nielsen var ikke til stede.



Punkt 72: SOCIALREFORM, GENEREL ORIENTERING SAMT
YDELSESMÆSSIGE ÆNDRINGER, TILLÆGSBEVILLING

SOU 01.04.1998, nr. 72



SOU 01.04.1998, nr. 72
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 72

SOCIALREFORM, GENEREL ORIENTERING SAMT YDELSESMÆSSIGE 
ÆNDRINGER, TILLÆGSBEVILLING  

Folketinget vedtog den 30.5.1997 en række lovændringer på det sociale område, der tilsammen 
udgør socialreformen. Størstedelen af lovkomplekset træder i kraft 1.7.1998. Der er tale om følgende 
hovedlove:

-   Lov om aktiv socialpolitik (kaldet aktivloven)
-   Lov om social service (kaldet  serviceloven)
-   Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (kaldet administrationsloven)
-   Lov om ændring af lov om social pension og lov om  delpension (kaldet pensionsloven)

Den ca. 20 år gamle bistandslov bliver hermed afløst af aktivloven og serviceloven. Administrationsloven 
samler alle regler om administration på det sociale område i èn lov. Pensionsloven afløser den hidtidige lov 
på dette område.

De 3 førstnævnte love er kort beskrevet i bilag 1 a, 1 b og 1 c, til sag nr. 47 på Socialudvalgets møde d. 
4.3.1998.

De væsentligste ændringer som følge af pensionsloven er:

-    Staten refunderer fra medio 1997  50 pct. af udgifterne til nytilkendte førtidspensioner 
      for 60-67 årige mod tidligere  100 pct.
-     Staten refunderer fra 1.1.1998  50 pct. af udgifterne til personlige tillæg til pensionister 
       mod tidligere 75 pct. Varmehjælp refunderes dog fortsat med 75 pct.
-     Fra 1.7.1998 overtager kommunerne kompetencen til at tildele mellemste og højeste 
      førtidspension. Indtil da har kommunerne udelukkende haft kompetence til at tildele almindelig 
      og almindelig forhøjet førtidspension.

Ændringerne er et led i at styrke den tidlige, forebyggende og aktiverende indsats, således at en sag om 
førtidspension først påbegyndes, når alle aktiverings-, revaliderings- og behandlingsmæssige foranstaltninger 
har været afprøvet.

De ydelsesmæssige ændringer fra pensionsloven blev indarbejdet i budget 1998-2001, mens 
konsekvenserne af de øvrige love ikke er indarbejdet i budgettet. Dette skyldes, at ændringerne på 
pensionsområdet økonomisk set er langt de største, at ændringerne trådte i kraft allerede medio 1997 og pr. 
1.1.1998 samt at ydelsesændringerne hovedsagelig skyldes, at staten fremover refunderer en mindre andel 
af udgifterne på området. 

Fremlæggelsen her omfatter således de servicemæssige og ydelsesmæssige konsekvenser af aktivloven og  
serviceloven. Ændringer på daginstitutionsområdet er ikke medtaget. De egentlige ressourcemæssige 
administrative konsekvenser behandles i to sager, der direkte forelægges Økonomiudvalget, da de alene 
vedrører konto 6. Herudover blev der på Socialudvalgets møde den 18.3.1998, sag nr. 63 behandlet en sag 
vedrørende aktivitets- og samværstilbud til personer med særlige sociale problemer. Denne sag var blandt 
andet en konsekvens af servicelovens tilbud til ovennævnte persongruppe.

Arbejdet med socialreformen er administrativt sket ved, at der har været nedsat en styregruppe og 
arbejdsgrupper dækkende de enkelte delområder. I såvel styregruppe som arbejdsgrupper har der været 
repræsentanter fra social- og sundhedsforvaltningen som central- og skatteforvaltningen.

Socialreformen medfører dels et antal større ændringer med politikformulerende elementer dels en lang 
række “ydelser” ændringer, typisk ændrede tildelingskriterier, ændret finansiering og ændringer i 
ydelsesniveauet.

Selve sagen her omfatter dels en oversigt over samtlige ændringer, der ikke er indarbejdet i budget 
1998-2001, dels en indstilling om en negativ tillægsbevilling for så vidt angår de ydelsesmæssige ændringer. 
Hermed bliver der for samtlige delområder, hvor der skal tages politisk beslutning til serviceniveau, 



udgiftsniveau og personalenormering, forelagt særskilte sager til beslutning. Hermed bliver det lettere som et 
led i den politiske proces at foretage ændringer på delområder.

Der forelægges sager på følgende delområder:

1. Ændrede aktiveringsforpligtigelse (aktivloven)
2. Flex- og skånejobs (aktivloven) 
3. Kontaktpersoner til børn og unge (serviceloven)
4. Ledsageordning til handicappede (serviceloven)
5. Støtte- og kontaktpersonordning for sindslidende (serviceloven)
6. Aktivitets- og samværstilbud for udsatte grupper (serviceloven)(forelagt SOU den 18.3.1998)
7. Samarbejde med frivillige organisationer (serviceloven)
8. Frit valg, praktisk bistand i hjemmet (serviceloven)
9. Nedsættelse af førtidspensionsudvalg (pensionsloven)

         
Delområderne er beskrevet nærmere i de følgende sager. I samtlige sager er der indstilling om serviceniveau 
og udgiftsniveau.

De samlede økonomiske konsekvenser af socialreformen på konto 5 i forhold til budget 1998-2001, er opgjort 
i nedenstående tabel. Det skal bemærkes, at der ved vurdering af, hvorvidt en ændret lovformulering 
medfører ændret serviceniveau og dermed ændret udgiftsniveau, er taget udgangspunkt i, hvorvidt den 
ændrede lovtekst har medført en ændring af bloktilskuddet. Dette skyldes, at regeringen ved lovens 
vedtagelse tilkendegav, at der alene var tale om realitetsændringer i forhold til gældende bestemmelser på de 
områder, hvor der blev ydet bloktilskudskompensation.
 

Økonomiske konsekvenser, socialreformen, konto 5.

1998 priser i 1000 kr.          1998             1999          2000 og
                                                                                        2001      

1. Aktivering af                      315               1.150          1.150         
     25-30 årige

2. Flex og skåne-                  -921               -921            -921        
      jobs

3. Kontaktperson,                  150                 300             300         
    børn- og unge
                                                                                                    
4. Ledsagerordn.                  417                 825              825 
     handicap

5. Støtte- og kon-                    75                 150               150       
    taktperson, 
    sindslidende

6. Aktivitets- og                          0                 500               500       
    samværstilbud,
    udsatte 1

7.   Samarbejde,                        0                    0                     0        
      frivillige organisationer

8.   Frit valg, praktisk              0                0                     0
  bistand i hjemmet

9.   Førtidspensionsudvalg   0                     0                    0

10. Ydelsesmæs-
      sige ændringer                 -993            -2.263              -2.341     
I alt (konto 5) excl. ønsker    -957              -759      -837



I alt (konto 5) incl. ønsker    -  957               -259                -337      

1Medtaget som ønske til budget 1999 - 2002.

En udtalelse fra planlægningsafdelingen omfattende samtlige socialreformsager vil foreligge ved 
Socialudvalgets møde.

De ydelsesmæssige ændringer som følge af socialreformen jfr. punkt 10 ovenfor kan uddybende opdeles i 
følgende 3 hovedgrupper:

1998-priser                                                                     2000 og   
 i 1.000 kr.                              1998              1999           2001    
A. Kontanthjælp                    -  318            -   913          -  991      

B. Hjælpemidler m.v.          -  650          - 1.300         -1.300      

C. Diverse små-
     ændringer                          -    25           -      50          -     50     

I alt (mindreudgift)                 -   993            -2.263        -2.341     

På kontanthjælpsområdet er der i alt 23 ændringer af ydelser m.v. Langt størstedelen har yderst 
begrænsede økonomiske konsekvenser. De to største vedrører “unges hjælp efter voksensats” og “særlige 
ydelser under aktivering”. For at en ung kan få hjælp efter voksensatsen, skal vedkommende have haft 
mindst 18 måneder med indtægter. Som noget nyt skal disse 18 måneder ligge som en samlet periode 
umiddelbart inden den sociale begivenhed, som berettiger til kontanthjælp. Dette antag es at medføre en 
nettobesparelse på 300.000 kr. pr. år for Gladsaxe kommune. Omlægningen af “særlige ydelser under 
aktivering” medfører bl.a., at timelønsloftet bortfalder, og at beskæftigelsestillægget bliver det samme for 
under og over 25 årige. Dette er beregnet til at give en nettobesparelse på 319.000 kr. pr. år. På landsplan er 
der regnet med en merudgift. Årsagen til, at der i Gladsaxe kommune regnes med en mindreudgift, er, at der i 
budgettet er afsat beskæftigelsestillæg til relativ mange over 25 årige, der med den gamle ordning var dyrere 
end de under 25 årige, og at et godtgørelsesbeløb for personer med ekstraordinært høje transportudgifter er 
hævet. Dette tillæg antages ikke at ville få anvendelse i et byområde. Samtlige ydelsesændringer m.v. på 
kontanthjælpsområdet antages at medføre mindreudgifter på 318.000 kr. i 1998, 913.000 kr. i 1999 og 
991.000 kr. i år 2000 og frem. Udgifterne er placeret på Socialudvalgets ramme 2.

På hjælpemiddelområdet m.v. overgår synshjælpemidler, arm- og benproteser samt 
informationsteknologiske hjælpemidler til ren amtskommunal finansiering. Disse ændringer, der er de største 
på hjælpemiddelområdet, forventes at medføre mindreudgifter på 630.000 kr. i 1998 og 1.270.000 kr. i 1999 
og frem. Blandt de mindre ændringer kan nævnes, at hjælpemidler, der betragtes som forbrugsgode, indføres 
50 pct. egenbetaling samtidig med, at der forventes en øget efterspørgsel. Desuden bliver det ikke længere 
muligt at give tilskud til kollektiv transport. En mulighed Gladsaxe Kommune ikke har anvendt. Alt i alt 
antages lovændringerne på hjælpemiddelområdet at medføre mindreudgifter på 650.000 kr. i 1998 og 
1.300.000 kr. i 1999 og frem. Udgifterne er placeret på Socialudvalgets ramme 2.

Som ydelsesmæssige ændringer er der som tredje gruppe medtaget diverse småændringer af ydelser m.v., 
der henhører under Socialudvalgets ramme 1.

Det drejer sig om:

Der indføres bagatelgrænse for ydelser i forbindelse med forsørgelse af børn i eget hjem på 3.000 kr. 
pr. år
En ung, der er fyldt 15 år, skal tilbydes gratis advokatbistand ved ufrivillig anbringelse uden for 
hjemmet m.v.
Amterne får mulighed for at opkræve betaling for kost og logi på svangre- og mødrehjem, hvilket vil 
reducere opholdsbetalingen lidt
Personkredsen, der kan få tilskud til diætkost, udvides lidt
Kommunens udgifter til plejevederlag i forbindelse med pasning af døende vil falde, idet vederlaget 
reduceres med ca. 1.600 kr. pr. måned (hvoraf amtet finansierer ca. 1/3)

Samlet set forventes disse ændringer at medføre mindreudgifter på 25.000 kr. i 1998 og 50.000 kr. i 1999 og 
frem. Udgifterne er som nævnt placeret på Socialudvalgets ramme 1.



Social- og sundhedsforvaltningen indstiller

at  der som følge af de ydelsesmæssige ændringer med socialreformen  meddeles tillægsbevilling til 
Socialudvalgets ramme 2 med  - 968.000 kr. og ramme 1 med -25.000 kr., og provenuet anvendes til 
finansiering af merudgifter på øvrige områder som følge af socialreformen

at der som ydelsesmæssige  korrektioner til budget 1999-2002 indarbejdes  -2.213.000 kr. i 1999,  
-2.291.000 kr.  i 2000 og frem på Socialudvalgets ramme 2 samt

at der som ydelsesmæssige korrektioner til budget 1999-2002 indarbejdes  -50.000 kr. på Socialudvalgets 
ramme 1 i alle 4 år.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

SOU   4. 3.1998, nr. 47 
SOU 18. 3.1998, nr. 63 

Socialudvalget besluttede:

Bilag 3, udtalelse fra planlægningsafdelingen blev uddelt under mødet.

Anbefales

Til Økonomiudvalget

Sven Nielsen var ikke til stede



Punkt 73: SOCIALREFORM, ÆNDREDE
AKTIVERINGSFORPLIGTIGELSER, TILLÆGSBEVILLING

SOU 01.04.1998, nr. 73



SOU 01.04.1998, nr. 73
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 73

SOCIALREFORM, ÆNDREDE AKTIVERINGSFORPLIGTIGELSER, 
TILLÆGSBEVILLING  

 

Lovændringerne på det sociale område er overordnet beskrevet i en sammenfattende sag.

De ydelsesmæssige ændringer i forbindelse med kontanthjæp og aktivering indgår i den generelle sag. 

I nærværende sag er redegjort for kommunens ændrede aktiveringsforpligtigelse, idet  dels at alle under 30 
år skal aktive res  og have et aktiveringstilbud inden 3 måneder - også de, der har problemer udover 
ledigheden - og dels at en del ægtefæller, der ikke hidtil har haft erhvervsarbejdet/stået til rådighed for 
arbejdsmarkedet, ønsker aktivering fremfor at modtage den nye lavere sats for ægtefæller, der vælger at 
fortsætte som hjemmearbejdende. 

Den forøgede aktiveringsforpligtigelse er beregnet med udgangspunkt i  beslutningerne vedrørende den 
fremrykkede og forstærkede aktivering, idet denne beslutning dækker en del af lovreformens udvidede 
aktiveringsforpligtigelse.

De økonomiske konsekvenser af den forøgede aktiveringsforpligtigelse udgør:

1998-priser i 1.000 kr.1998 1999 2000 2001   
Ramme 1:   215   430   430   430
- Akt.tilbud, tillægsbev.   520   520   520   520
Ramme 2   100   200   200   200   
Ialt   315       1150      1150 1150   

Nedenfor beskrives indholdet i den ændrede aktiveringsforpligtigelse og konsekvensen heraf.

1. § 13: “ kontanthjælp til hjemmearbejdende”
Ifølge den gældende lovgivning får begge (kontanthjælpsmodtagende) ægtefæller får 9100 / 6825 kr. 
afhængig af forsørgerstatus med fradrag af indtægter og evt. tillæg af særlig støtte.
Fremover vil den kontanthjælpsberettigede få 9100 / 6825 kr. afhængig af forsørgerstatus med fradrag af 
indtægter. Ægtefælle, som ønsker at arbejde hjemme, forsørges af den kontant-
hjælpsberettigede ægtefælle, der til dette formål får et tillæg på 2.144 kr. - Der kan ikke udbetales særlig 
støtte. 

Hvis ægtefælles ikke ønsker at arbejde hjemme skal vedkommende akt iveres. Antallet af personer, der skal 
aktiveres forøges med 11 personer.

2. § 16 og 20: “Ophævelse af 12 måneders visitation for under 25 årige” (med barn/børn)
Ifølge den gældende lovgivning har kommunen mulighed for at forlænge visitationsperioden fra 13 uger til 12 
måneder når der er tale om  unge med et eller flere børn. (Lov om kommunal aktivering § 9). Denne mulighed 
ophæves i den nye aktivlov.

Dette giver 3 personer yderligere, der skal aktiveres.

 3. § 16 og 20: “Aktivering af alle udover ledighed”
Efter den gældende lovgivning skal 18 - 24 årige kun aktiveres, hvis de modtager kontanthjælp først og 
fremmes på grund af ledighed. 25 - 29 årige (og derover) skal aktiveres medmindre de er fritaget herfor, men 
først efter 12 måneder. I nugældende lovgivning er intet krav om omfanget af aktive rings   tilbuddet  for 
de 25 - 29 årige. I forbindelse med sagen om den fremrykkede og forstærkede aktivering er det belvet 
besluttet, at alle gruppe 2 kontanthjælps-
modtagere over 25 år skal have et aktiveringstilbud inden 12 måneder. Der er i denne sag taget stilling til 
omfanget og formålet med tilbuddet. I sagen vedrørende yderligere aktiveringspladser til de over 25 årige 
gruppe 2 kontanthjælpsmodtagere er taget højde for tilbud til denne gruppe.

Fremover skal alle under 30 år (bortset fra de, der er fritaget for aktivering), have et akti-



veringstilbud senest efter 13 uger på kontanthjælp. De der har problemer udover ledighed skal have et tilbud 
på mindst 18 mdr. 

Denne ændring skønnes at give 66 personer yderligere, der skal aktiveres.

4. § 20, 21 og 24: “Udvidelse af aktivering op til 30 år”
Efter den nugældende lovgivning skal  de 25-29 årige, hvor kun ledigheden er et problem, først have et 
aktiveringstilbud efter 12 måneder på kontanthjælp og der er intet krav om antal timer pr. uge eller længden 
af tilbuddet til denne gruppe. Beslutningen om fremrykket og forstærket aktivering betyder, at denne gruppe i 
Gladsaxe allerede nu får et tilbud efter 3 måneder. 

Det bliver nu et lovkrav, at denne gruppe får et aktiveringstilbud efter 3 måneder på kontanthjælp. Tilbuddet 
skal være på mindst 30 timer pr. uge, 18 hhv. 6 måneder og der skal gives gentagne aktiveringstilbud efter 
en periode på 3 måneder uden aktivering.

Det er vanskelig at beregne, hvor stor en andel af de 25 - 29 årige, der allerede nu får et tilbud efter 3 
måneder (gruppe 1) sammenholdt med den andel af aldersgruppen, der først får et tilbud efter 12 måneder 
(gruppe 2). Forvaltningen har ikke et aktuelt kendskab til tilgang og afgang fordelt på aldersgrupper.  Endnu 
mindre er kendskabet til tilgang og afgang fordelt på aldersgrupper og på om disse kun har ledighed som et 
problem (gruppe 1) eller samtidig har sociale, psykiske eller helbreds mæssig  problemer (gruppe 2). Der er 
således ikke beregnet et yderligere antal aktiverings pladser  som følge af denne lovændring. 

Gladsaxe kommune har afsat midler til aktivering af gruppe 2 ved e n tillægsbevilling til budget 1998, men 
ikke i overslagsårene. Det tages der højde for i sagen her ved at indstille en teknisk korrektion af samme 
størrelse i overslagsårene.

5. § 107,5 : “Flygtninge i aktivering”
Idag skal flygtninge aktiveres efter samme regler som øvrige kontanthjælpsmodtagere - det vil sige, at hvis 
personen er over 25 år er der ikke lovgivet om omfanget af aktiveringen. 

Kravet til aktiveringens omfang er i den nye lov ændret til 30 timer om ugen uanset alder - denne ændring 
omfatter kun flygtninge i integrationsperioden. Staten betaler fortsat 50 % af udgifterne til aktivering af 
flygtninge - indenfor rådighedsbeløbet.
Dette skønnes at give et behov for yderligere 2 aktiveringspladser.I oversigten nedenfor er de vigtigste 
ændringer søgt vist i skemaform:

Kontanthjælpsmodtagere gruppe 1, 2 og 3 samt alder, krav til aktivering.

Under 25 år 25 - 29 år Over 30 år

Gruppe 1

Kun ledighed problem

Ubetinget til rådighed

Idag: Tilbud efter 3 
mdr.

Ny lov: Tilbud efter 3 
mdr.

Idag: Tilbud efter 12 
mdr 
Fremrykket 
aktivering: Til bud  
efter 3 mdr  
Ny lov: Tilbud efter 3 
mdr

Idag: Tilbud efter 12 
mdr
Fremrykket 
aktivering: Til bud  
efter 3 mdr
Ny lov: Tilbud efter 
12 mdr.

Gruppe 2
Problemer ud- over 
ledighed

Betinget tilrådighed

Idag: Intet tilbud

Ny lov: Tilbud efter 3 
mdr.

Idag: Tilbud efter 12 
mdr

Ny lov: Tilbud efter 3 
mdr.

Idag: Tilbud efter 12 
mdr

Ny lov: Tilbud efter 
12 mdr.

Gruppe 3 Fritaget for aktivering Fritaget for aktivering Fritaget for aktivering



Samlet skønnes det, at der som følge af lovændringen er brug for aktiveringspladser til yderligere 82 
personer, fordelt på de enkelte lovændringer således:

1. “kontanthjælp til hjemmearbejde”  11 personer
2. “Ophævelse af 12 mdr. visitation  for under 25 årige:   3 personer
3. “Aktivering af alle udover ledighed”  66 personer
4. “Udvidelse af aktivering op til 30 år”    0 personer
5. “Flygtninge i aktivering”   2 personer

I gennemsnit regnes der med, at der skal ½ helårsplads til at aktivere en person. Det vil sige, at der skønnes 
et behov for yderligere 41 helårspladser for at kunne opfylde de nye forpligtigelser i aktivloven. 

For disse 41 helårspladser er der beregnet en udgift til selve driften af disse (ramme 1 udgift) samt en 
merudgift til aktive ringsydelse  og beskæftigelses tillæg  (ramme 2 udgift) til de nævnte personer.
Ramme 1:
Der er beregnet en gennemsnitlig nettodriftsudgift pr. helårs aktiveringsplads  på 10.500 kr.  Merudgift ialt 
(helårsvirkning): 41 x 10.500 kr. = 430.000 kr. Gennemsnitsberegningen  bygger på den forudsætning, at der 
fremover fortsat kan udvides på P-ordningen og de billige kursustilbud i samme takt som hidtil. 
Aktiveringstilbuddeme vil være køb af kursuspladser, opret telse  eller udvidelse af aktiveringsprojekter m.v. I 
det omfang der er brug for nye projekter vil der blive udarbejdet konkrete projektforslag incl. normering og 
forelagt særskilt.

Til aktiveringstilbud til gruppe 2 er der i 1998 afsat ialt 520.000 kr. Beregningsmodellen forudsætter at disse 
tilbud fortsætter. Derfor medtages beløbet i indstillingen her som en teknisk korrektion i overslag sårene.

Det skal understreges, at der med hensyn til det anførte antal personer, der skal aktiveres, behov for 
helårspladser pr. pe rson,  behov for genaktivering m.v. er tale om skøn. Udviklingen følges meget nøje. Det 
forudsættes, at niveauet som hidtil justeres hvert år i forbindelse med budgetlægningen.

Ramme 2:
Merudgift til ydelser i forbindelse med aktivering er enten godtgørelse, netto 6.000 kr. pr. år eller 
beskæftigelsestilæg, netto 9.600 kr. pr. år. I gennemgangen regnes med 8.400 kr. der svarer til at der 
afsættes beskæftigelsestillæg til 66 % af aktiveringspladserne og godtgørelse til 33 % af pladserne.
Merudgift ialt (helårsvirkning): 41 x   8.400 kr. = 345.000 kr.

Herudover spares der ydelser på ramme 2 som følge af den nye takst til ægtefæller, som ønsker at arbejde 
hjemme på 2.144 kr. Det skønnes, at 20 % af de ægtepar, der har valg-
muligheden vil vælge fritagelse for ak tivering.  Besparelse på forsørgelse beregnes som Gladsaxes andel af 
skønnet på landsplan: 1,56 % af 9,3 mio.kr. = -145.000 kr., hvilket svarer til at ca. 4 personer vælger denne 
mulighed.

Ramme 2 samlet: 345.000 kr. - 145.000 kr. = 200.000 kr.

I 1998 regnes med halvårsvirkning, da lovændringen træder i kraft 1.7.1998.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller

at der som følge af de ændrede aktiveringsforpligtigelser i aktivloven meddeles tillægsbevilling til 
Socialudvalgets ramme 1 på 215.000 kr. og ramme 2 på 100.000 kr.

at der som følge af de ændrede aktiveringsforpligtigelser i aktivloven indarbejdes som teknisk korrektion hvert 
af årene 1999 - 2001 på Socialudvalgets ramme 1 på 950.000 kr. og på ramme 2 på 200.000 kr.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

ØU            9. 9.1997, nr.  503 
BR          17. 9.1997, nr.  140 
ABU        23. 9.1997, nr.    26
ØU          30. 9.1997, nr.  571 
BR            8.10.1997, nr.  160  
ABU        28.10.1997, nr.    31
SOU         5.11.1997, nr   166
ØU          25.11.1997, nr.  655 



BR          10.12.1997, nr.  199 

Socialudvalget besluttede:

Anbefales

Til Økonomiudvalget

Sven Nielsen var ikke til stede                                                                           

                                              



Punkt 74: SOCIALREFORM, FLEXJOB, TILLÆGSBEVILLING

SOU 01.04.1998, nr. 74



SOU 01.04.1998, nr. 74
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 74

SOCIALREFORM, FLEXJOB, TILLÆGSBEVILLING 

 

Lovændringerne på det sociale område er overordnet beskrevet i en sammenfattende sag.

Flexjobs er et af regeringens initiativer med henblik på at udvikle et arbejdsmarked, hvor der bliver mere 
plads til personer, der ikke har deres fulde arbejdsevne i behold, men som kan gøre en indsats på fleksible 
vilkår.

Lovændringen er allerede trådt i kraft allerede 1.1. 1998.

De økonomiske konsekvenser af flexjobs er:

1998-priser i 1.000 kr.                       1998                1999          2000                  2001   
Ramme 1                                                0                        0                0                   0
Ramme 2
-Flexjob                                              -928                  -928           -928               -928
-Ledighedsydelse                               7                        7                 7                        7  
Ialt                                                        -921                    -921         -921                  -921   

ØU
-Flexjobkonsulent                              31                     156           250                   250     

Lovændringen
De to muligheder for ikke tidsbegrænset ansættelse på det pri vate  og offentlige arbejds-
marked. Frem til 1.1.1998 eksisterede skånejob (eller 1/3 - ordningen) for førtidspensionister og individuelt 
beskyttede enkeltpladser (eller 50% - 50% ordningen) for dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere 
eller allerede ansatte, der ikke magter at fortsætte på arbejds-
markedet på normale betingelser. Efter 1.1.1998 er ordningerne for de to målgrupper h.h.v. skånejobs og 
flexjobs.

I skemaet nedenfor illustreres lovændringen:

Før 1.1. 
1998

Efter 1.1. 
1998

Kontantjælps- og 
dagpengemodtagere 
samt  ansatte med 
nedsat erhvervsevne

Individuelt 
beskyttede 
enkeltplads
er:
50 % / 50 % 
ordning 

Flexjob

Arbejdsvilkår, herunder 
løn.

Individuel 
aftale.
70 - 100 % 
af 
mindstelønn
en.

Som 
udgangs p
unkt 
overens k
omst mæs
sig.

Kommunalt tilskud. 50 % af 
arbejdsgiver
ens udgift til 
løn

1/3 eller ½ 
eller 2/3 af 
lønnen.



Statsrefusion 50 % af 
kommunens 
udgift til 
lønrefusion.

100 % af 
kommunen
s udgift til 
lønref.

Administration Kommunen 
opretter 
eller 
godkender

Kommunen 
opretter 
eller 
godkender

Førtidspensionister 
med en rest
erhvervsevne.

Skånejob: 
1 / 3 - 
ordning

Skånejob

Arbejdsvilkår, herunder 
løn.

Individuel 
aftale.
mindst 1 / 3 
del af 
mindstel-
ønnen.

Kommunalt tilskud. 100 % af 
lønudgift

50 % af 
lønudgift

Amtsrefusion / 
statsrefusion.

50 % af 
komm.s 
udgift til 
lønref. 
(amtet)

50 % af 
komm.s 
udgift til 
lønref. 
(staten)

Administration / pligten 
til at tilbyde skånejob

Amt Kommune

Fremover kan der som noget nyt udbetales en ledighedsydelse til flexjobansatte, som bliver ledige mellem 2 
flexjobansættelser. Ydelsen udgør 82% af højeste dagpengebeløb. Ydelsen kan udbetales i sammenlagt 3 
mdr. indenfor en periode på 2 år.

Perspektiver mht. udviklingen i antallet af flexjob.
Iøjeblikket,  januar 1997, er der på landsplan 6599 job i disse ordninger, det vil sige i gennemsnit 25 pr. 
10.000 arbejdsplad ser.  I Gladsaxe er det tilsvarende antal 55, svarende til 17 pr. 10.000 arbejdspladser i 
kommunen. I regeringens oplæg er der lagt op til at det samlede antal flexjob på lands  plan  skal udgøre 
30.000 - 40.000 i år 2005. Gladsaxes andel af dette antal er 400 - 500 flexjob.

Hvis der f.eks. skal etableres 450 flexjob inden udgangen af 2005 skal der være følgende antal i de 
kommende år:

1998:   45
1999:   99
2000: 153
2001: 207
2002: 261
2003: 315
2004: 369
2005: 423

Hvert år skal der skabes 54 nye flexjob - det vil sige godt 1 om ugen. Hertil kommer opfølgning ift. 
eksisterende flexjob.

De flexjob, der er idag, er ikke  etableret via systematisk ind sats  - hverken på kommunale arbejdspladser 
eller i private virk somheder.



Sagsbehandling i forbindelse med flex- og skånejobs
Inden for dagpengeopfølgning, kontanthjælp, revalidering og førtidspension skal et stort antal 
sagsbehandlere lære at tage denne mulighed med i betragtning i sagsbehandlingsarbejdet. Arbejdet med at 
vurdere, hvornår denne mulighed er relevant (dvs. hvornår der ikke kan revalideres mere og hvornår 
borgerne kan have gavn af et flexjob) ligger hos sagsbehandlerne. Desuden er det sagsbehandlerne, der 
informerer borgerne om denne mulighed samt evt i samarbejde med lægekonsulenter vurderer, hvilket 
løntilskud der skal gives (1/3, 1/2, 2/3). Sags behandleren  skal sørge for at udbetale arbejdsgiveren det 
offentlige tilskud.

Endelig er der også på dette område lovkrav om en systematisk tilbagevendede opfølgning i forhold til 
allerede etablerede flexjob. (1. gan g efter 6 måneder og herefter hver 12. måned). Denne opgave ligger også 
hos sagsbehandlerne. 

Sagsbehandlingsindsatsen vurderes netto at være uændret set i relation til den alternative indsats for 
dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere eller førtidspensionister.

Det virksomhedsorienterede arbejde i fornindelse med etab le ring  af flex- og skånejobs.
Arbejdet med at finde en arbejdsplads til den pågældende borger skal ligge hos en eller flere jobkonsulenter, 
der har det fornødne kendskab til det lokale arbejdsmarked, den pågældende og beslægtede lovgivning, de 
centrale overenskomster, arbejdsgangene i kommunen m.v. Jobkonsulenten modtager henvisning  fra 
sagsbehandlerne om de borgere, der søger et flex- eller skånejob - og har kompetance til at beslutte det 
videre forløb. 

Hvis en virksomhed henvender sig til kommunen med henblik på at skabe et flexjob til en medarbejder, der er 
ansat i virksomheden, skal jobkonsulenten træde til. Vedkommende kan have behov for at inddrage en 
sagsbehandler bl.a. for at få vurderet niveauet for løntilskuddet og om revalideringsmulighederne er udtømte. 
Endelig skal jobkonsulenten være i stand til at vurdere lønindplaceringen af flexjobpersonen i forhold til de 
større overenskomstområder.  Jobkonsulenten skal have ansvar for koordineringen af opgaveløsningen, bl.a. 
rådgivning ifm. lovgivning, arbejdspladsindretning til handicappede, lægelig rådgivning m.v

Jobkonsulenten skal placeres i Aktivering og Rådgivning. Hvis måltallene med 50 nye flexjob om året skal 
nås, vurderes behovet hertil at være 1 fuldtids jobkonsulent.

Der vil bliver forelagt en konkret sag når og hvis behovet for en flexjobkonsulent opstår, idet det foreslåes, at 
ansættelsen gøres betinget af væksten i antallet af flexjobs, således at der ansøges om ½ stilling 1.10.1998, 
hvis der inden denne dato efterspørges 25 nye flexjob. 1.10.1999 ansøges om forøget normering på ½ 
stilling, hvis der inden denne dato efterspørges yderligere 50 nye flexjob. Stillingen foreslåes i givet fald kun 
bibeholdt, hvis der løbende etableres ca. nye 50 flexjob om året. 

Beregningsforudsætninger og beregninger :
Lov 270: Ændret finansiering af de 18 flexjob kommunen yder tilskud til idag: Den kommunale bruttoudgift til 
løntilskud for de 18 personer er i 1997: 1,857 mio.kr. svarende til et gennemsnitligt tilskud pr. person på 
8.600 kr. pr. måned. Hidtil har kommunen selv afholdt 50 % af udgiften nemlig 928.000 kr. Fremover yder 
staten 100 % refusion, således at der er en kommunal besparelse på 928.000 kr. 

§ 73 og 109 ændret finansiering af 1/3 -delsordning: Som følge af de nye finansieringsregler bliver ansatte i 
kommunen 50 % dyrere og ansatte hos andre arbejdsgivere bliver 50 % billigere end hidtil. Regelændringen 
gælder kun nye arbejdsforhold.

Den samlede økonomiske virkning for kommunen skønnes at være 0 kr. hvis antallet af skånejob ikke stiger. 
Men der vil være en merudgift til løn i de enkelte forvaltninger og en mindreudgift til tilskud på SOU ramme 2 
efterhånden som de gamle skånejob afløses af nye. Dette foruds ætter nogenlunde samme fordeling mellem 
kommunale og ikke kommunale skånejob som hidtil.

§ 74 Ledighedsydelse
Kommunens udgift til ledighedsydelse beregnes til at være  7.500 kr. pr. år.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der som følge af finansieringsomlægning ifm. flex-job m.v. 
meddeles tillægsbevilling til Socialudvalgets ramme 2 på  -921.000 kr., samt at beløbet indregnes som 
negativ teknisk korrektion i budget 1999-2002                                      

Sagen skal til Økonomiudvalget.



Socialudvalget besluttede:

Anbefales

Til Økonomiudvalget

Sven Nielsen var ikke til stede                                                                           

                                              



Punkt 75: SOCIALREFORM: FAST KONTAKTPERSON FOR BØRN OG
UNGE, TILLÆGSBEVILLING.

SOU 01.04.1998, nr. 75



SOU 01.04.1998, nr. 75
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 75

 SOCIALREFORM: FAST KONTAKTPERSON FOR BØRN OG UNGE, TILLÆGSBEVILLING.  
 

Lovændringerne på det sociale område er overordnet beskrevet i en sammenfattende sag. 

I nærværende sag redegøres for konsekvenserne af en ny foranstaltningstype inden for børn og 
ungeområdet, nemlig en fast kontaktperson for børn og unge, som kommunen kan beslutte at udpege 
jævnfør lov om social service § 40 stk. 2, pkt. 7. En fast kontaktperson udpeges for børn og unge, der 
skønnes at have behov for en fast voksenkontakt, som barnets eller den unges familie ikke formår at opfylde. 
Kontaktpersonens opgave er således at være til rådighed, når barnet eller den unge har behov for en voksen 
til at tale med, blive trøstet af m.v. Der er derfor tale om en opgave, der principielt kan blive aktuel døgnet 
rundt. Kontaktpersonen opgaver ligger på et nært personligt plan - i modsætning til en personlig rådgiver. 
Kontaktpersonen vil derfor ofte skulle findes i barnets eller den unges nære omgivelse, f.eks. en pædagog, 
en lærer eller en idrætstræner.  Social- og sundhedsforvaltningen vurderer, at det antal børn og unge, der har 
behov for en sådan ordning er 3-6, samt at der skal  anvendes 10-20 timer pr uge til hvert barn eller ung. 
Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der afsættes ressourcer svarende til 2 fuldtidsansatte. 
Normeringsforudsætningerne er hjemmevejleder med stillingstillæg på 9.200. kr. samt særligt tillæg på 
18.600 kr. for unormal arbejdstid (arbejdstidsplacering uden for kontrol) på mere end 50%, hvilket er beregnet 
til 302.913 kr. i 1998. Ordningens iværksættes pr. 1.7.1998.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller:

at normere fast kontaktpersoner (løstansatte) svarende til 2 fuldtidsstillinger som hjemmevejleder med 
stillingstillæg på 9.200 kr. og et særligt tillæg på 18.600 kr. pr 1.10.84.

at der søges tillægsbevilling på netto 150.000 kr. til Socialudvalgets ramme 1 finansieret af kassen samt

at der som teknisk korrektion på budget 1999-2002 indarbejdet et beløb på netto 300.000 kr. på 
Socialudvalgets ramme 1.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales

Til Økonomiudvalget

Henrik Sørensen (stedfortræder) undlod at stemme vedrørende 2. og 3. indstillingspunkt, idet han fandt at 
udgifterne burde finansieres inden for rammen.

Sven Nielsen var ikke var ikke til stede.



Punkt 76: SOCIALREFORM, LEDSAGEORDNING,
TILLÆGSBEVILLING

SOU 01.04.1998, nr. 76



SOU 01.04.1998, nr. 76
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 76

SOCIALREFORM, LEDSAGEORDNING, TILLÆGSBEVILLING 

 

Lovændringerne på det sociale område er overordnet beskrevet i en sammenfattende sag. 

I den ny servicelov indføres pr. 1.7.1998 en ny ydelse, ledsageordning (§78). Ydelsen indebærer, at personer 
mellem 18 og 67 år med varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne (men ikke personer med sindslidelser 
eller socialt handicap) har ret til 15 timers ledsagelse pr. måned udenfor hjemmet, uanset boform. Ordningen 
kaldes populært ‘levende stok’-ordningen. Timerne kan spares op, dog således at borgeren maksimalt har 90 
timer ‘på kontoen’. For de 16-17 årige er der en næsten identisk ordning (§ 31), dog således at kommunen 
efter en konkret vurdering kan tilbyde et mindre timetal end 15 timer pr. måned.
Der kan ydes ledsagelse uanset hvor modtageren ønsker at blive ledsaget og kommunen skal betale såvel 
hjælperens løn som de følgeudgifter der er. Disse kan f.eks. være direkte udgifter som transport, entre og 
fortæring, men også indirekte udgifter til administration, kurser, sygdom mv. 

Det foreslås, at etablere et kommunalt korps af ledsagepersoner, der f.eks. kan være studerende, tidligere 
hjemmehjælpere, og lignende. Der vil være et relativt stort arbejde med administrationen af ordningen 
(kontakt til modtagere og hjælpere, lønanvisning, betaling af følgeudgifter mv.), hvorfor det foreslås, at 
ansætte en koordinator (assistent) til dette. Stillingen foreslås etableret i omsorgsafdelingen.

I beregningen af bloktilskuddet er der forudsat en udgift til hjælpernes løn på 105 kr. pr. time inkl. feriepenge, 
ATP mv., mens  følgeudgifterne (inkl. administration) er beregnet til 45 kr. i timen, dvs. i alt 150 kr. i timen. 
Administrationsudgifterne er i Kommunernes Landsforenings budgetvejledning opgjort til 3.000 kr. pr. 
fuldtidsbruger pr. år. 

En rundspørge til lokalkontorer og specialgruppen for handicappede viser, at ca. 80 personer mellem 18 og 
67 år har et retskrav til ydelsen, hvortil kommer et mindre antal personer på 16-17 år. Bruttoudgiften med 
ovenstående forudsætninger vil blive 2,16 mio. kr. Herfra skal dog trækkes 50% amtsrefusion, således at den 
kommunale udgift netto blive 1,08 mio. kr. på årsplan, såfremt de potentielle borgere benytter ordningen fuldt 
ud. 

Det foreslås, at fordele udgiften med 0,85 mio. kr. til selve ledsageordningen og 0,25 mio. kr. til 
administration. Det er meget usikkert i hvilket omfang ordningen vil blive benyttet og hvor store 
følgeudgifterne vil blive, hvorfor det foreslås, at ordningen evalueres i foråret 1999 med henblik på evt. 
justeringer.

Da ordningen træder i kraft pr. 1.7.1998, vil alle udgifter for 1998 kun have halvårsvirkning.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at der pr. 1.7.1998 etableres et kommunalt ledersagerkorps

at der pr. 1.7.1998 ansættes en koordinator i omsorgsafdelingen (assistent) til administration af 
ledsagerkorpset

at der gives tillægsbevilling i 1998 på netto 0,55 mio. kr., finansieret af kommunekassen

at der i budget 1999-2002 indarbejdes udgifter på 1,1 mio. kr. til ledsageordningen

at ledsagerordningen evalueres i foråret 1999 med henblik på evt. justeringer i budget 2000-2003

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Socialudvalget indstillede, 



at der pr. 1.7.1998 etableres et kommunalt ledersagerkorps, evt. personer som borgeren selv har indstillet 
at der pr. 1.7.1998 ansættes en koordinator på 30 timer pr. uge i omsorgsafdelingen (assistent) til 

administration af ledsagerkorpset

at der gives tillægsbevilling i 1998 på netto 413.000 kr., finansieret af kommunekassen

at der i budget 1999-2002 indarbejdes udgifter på 825.000 kr. til ledsageordningen

at ledsagerordningen evalueres i foråret 1999 med henblik på evt. justeringer i budget 2000-2003

Sven Nielsen var ikke til stede.

Til Økonomiudvalget

Sven Nielsen var ikke til stede



Punkt 77: SOCIALREFORM. STØTTE- OG KONTAKTPERSON TIL
PERSONER MED SINDSLIDELSER , TILLÆGSBEVILLING

SOU 01.04.1998, nr. 77



SOU 01.04.1998, nr. 77
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 77

SOCIALREFORM. STØTTE- OG KONTAKTPERSON TIL PERSONER MED 
SINDSLIDELSER , TILLÆGSBEVILLING  

Lovændringerne på det sociale område er overordnet beskrevet i en sammenfattende sag.

I nærværende sag redegøres for konsekvenserne af lov om social service § 80, hvor det præciseres at 
kommunen sørger for tilbud om en støtte- og kontaktperson til personer med sindslidelser.

Gladsaxe Kommune har en eksisterende støtte- og kontaktpersonordning, hvori 4 personer er ansat. 
Imidlertidig er målgruppen for Gladsaxe Kommunes ordning “personer under 60 år, som er kronisk psykisk 
syge eller alkoholskadet, og som er truet på egen bolig”, hvilket er en mere snæver afgrænsning end  loven 
tilsigter. Social- og sundhedsforvaltningen indstiller derfor at målgruppen ændres til “Voksne sindslidende, 
som har svært ved at klare en selvstændig tilværelse i egen bolig, og som ofte arakteriseres ved en ringe 
sygdomsindsigt og med kontaktforstyrrelser” samt “Voksne kronisk alkoholiserede, som har svært ved at 
klare en selvstændig tilværelse i egen bolig”. 

For at kunne dække den målgruppe, der afgrænses af den nye målgruppeformulering, er det nødvendigt at 
udvide ordningen med 1 stilling. Der er 50% refusion.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at den reviderede målformulering godkendes

at  normere en støtte- og kontaktperson pr. 1.7.1998 ( hjemmevejleder trin 16 - 28, med tillæg på 9.200 kr. pr. 
1.10.1984)

at  der søges tillægsbevilling på netto 75.000 kr. til Socialudvalgets ramme 1 finansieret af kassen samt

at  der som teknisk korrektion på budget 1999 - 2002 indarbejdes et beløb på netto 150.000 kr. på 
Socialudvalgets ramme 1.

Sagen skal til Økonomudvalget

Socialudvalget besluttede:

Anbefales

Til Økonomiudvalget

Sven Nielsen var ikke til stede

         



Punkt 78: SOCIALREFORM. SAMARBEJDE MED FRIVILLIGE
SOCIALE ORGANISATIONER OG FORENINGER OG STØTTE AF
FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE .

SOU 01.04.1998, nr. 78



SOU 01.04.1998, nr. 78
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 78

SOCIALREFORM. SAMARBEJDE MED FRIVILLIGE SOCIALE ORGANISATIONER OG 
FORENINGER OG STØTTE AF FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE .  

Lovændringerne på det sociale område er overordnet beskrevet i en sammenfattende sag, nemlig sag nr.

I nærværende sag redegøres for de nye muligheder og retningslinier for kommunens samarbejde med 
frivillige organisationer, foreninger og støtte af frivilligt arbejde, jævnfør Lov om social service §115. I vedlagte 
notat bilag 1 er redegjort for, hvad reglerne går ud på, afgrænsning af frivillige organisationer, foreninger og 
frivilligt socialt arbejde, afgrænsning af hvad der kan ydes støtte til og forslag til hvorledes Gladsaxe 
Kommune udmynter disse regler.

Kommunen har en generel forpligtigelse til at fremme samarbejdet med de frivillige sociale organisationer og 
foreninger og fremme en hensigtsmæssig samarbejdsform. Loven fastlægger, at kommunen årligt skal 
afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde og kommunen skal fastlægge rammerne for samarbejdet. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget som ønske til budget 1999-2002 afsætter 
nedenstående beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde afpasset til en gradvis udvikling:

1998-priser i 1000 kr.      1998         1999      2000-2001                                             

Indstilling vedr. 
tilskudsramme:          0            900             1.200                                                 

Det er en lokalpolitisk afgørelse at prioritere, hvilke områder og aktiviteter, der skal ydes støtte til. Der kan 
ydes støtte til de udgifter, der er forbundet med det frivillige, sociale arbejde f.eks. lokaler, telefon, 
administration, transport, uddannelse, materiale og redskaber, der anvendes i forbindelse med de aktiviteter, 
det frivillige sociale arbejde omfatter. Der kan ikke ydes støtte til aflønning af de personer, der udfører det 
frivillige arbejde. Dog kan der ydes tilskud til aflønning af personale, der organiserer det frivillige sociale 
arbejde.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Gladsaxe Kommune organiserer støtten til det frivillige sociale 
arbejde som en tilskudsmodel. Der afsættes årligt en pulje til denne støtte. Disse tilskud fordeles to gange 
årligt af Socialudvalget, efter at der har været annonceret om denne tilskudsmulighed. Der udarbejdes 
ansøgningsskema med vejledninger, der angiver hvilke formål, der kan ydes støtte til og hvilke udgiftstyper 
støtten eventuelt kan dække. Der skal være mulighed for at søge støtte for 1, 2, eller 3. år.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller herudover, at såfremt interessen for at yde frivilligt socialt arbejde 
tilsiger det, ydes der tilskud til aflønning af en person, til at støtte og koordinere arbejdet. Det indstilles at det 
tilstræbes, at en sådan frivillighedskoordinator er ansat af en af de frivillige organisationer eller foreninger. 

Da det er meget vanskeligt på forhånd, at vurdere behovet for støtte til det frivillige sociale arbejde eller 
vurdere den mest hensigtsmæssige samarbejdsform og kriterier for tildeling af støtte, foreslår social- og 
sundhedsforvaltningen at Socialudvalget i oktober afholder en konference om emnet. 

På konferencen skulle nærværende oplæg præsenteres og herefter søges interessen for at yde frivilligt 
socialt arbejde og behov for støtte og ønsker til samarbejdsform afklaret. Der lægges op til debat om 
udformning af en frivillighedspolitik i Gladsaxe Kommune.

På baggrund heraf vil social- og sundhedsforvaltningen forelægge et oplæg vedrørende en frivillighedspolitik 
for Gladsaxe Kommune for Socialudvalget, ligesom en afklaring af tilskudsprincipper og procedure, samt et 
eventuelt behov for frivillighedskoordinator vil blive forelagt for Socialudvalget. Det indstilles af Det Sociale 
Forbrugerråd fremover drøfter og koordinerer samarbejdet med de frivillige sociale organisationer og 
foreninger. 



Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget afholder en konference i oktober om fremme af samarbejdet med de frivillige 
organisationer og foreninger, om støtte til frivilligt socialt arbejde og om udarbejdelse af en 
frivillighedspolitik i Gladsaxe

at der som ønske til budget 1999-2002 indarbejdes et beløb på 900.000 kr. i 1999 og på 1.200.000 kr. pr. år i 
år 2000-2002 på Socialudvalgets ramme 1 samt

at Socialudvalget tager stilling til eventuelt at indgå i et samarbejde med frivillige sociale organisationer og 
foreninger om løsning af konkrete sociale opgaver, når og hvis interessen og behovet herfor opstår

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget

Socialudvalget besluttede:

Socialudvalget godkendte at Socialudvalget afholder en konference 1. kvartal 1999 om fremme af 
samarbejdet med de frivillige organisationer og foreninger, om støtte til frivilligt socialt arbejde og om 
udarbejdelse af en frivillighedspolitik i Gladsaxe.

Øvrige indstillingspunkter udgik.

Sven Nielsen var ikke til stede.



Punkt 79: SOCIALREFORM, NYE MULIGHEDER FOR BORGERNE
TIL SELV AT UDPEGE PERSONER TIL UDFØRELSE AF PRAKTISK
BISTAND

SOU 01.04.1998, nr. 79



SOU 01.04.1998, nr. 79
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 79

SOCIALREFORM, NYE MULIGHEDER FOR BORGERNE TIL SELV AT UDPEGE 
PERSONER TIL UDFØRELSE AF PRAKTISK BISTAND  

Lovændringer på det sociale område er overordnet beskrevet i en sammenfattende sag.
                                                                                                   
Servicelovens § 71 svarer til bistandslovens § 50, stk. 1, der omhandler personlig hjælp, omsorg og pleje mv. 
Der er ikke i socialreformen tilsigtet ændringer i kommunens tilbud om personlig pleje, praktisk hjælp og 
hjælp til at vedligeholde fysiske og psykiske færdigheder. Det er således fortsat kommunen, der afgør, 
hvordan tilbuddene konkret skal udformes og tilrettelægges, og det forudsættes, at tilbuddene som hidtil 
indgår som et led i kommunens øvrige sociale og sundhedsmæssige tilbud til ældre og personer med nedsat 
funktionsevne, der skyldes fysisk eller psykisk handicap, sindslidelse og/eller sociale årsager.

Paragraffen omhandler derfor de samme servicetilbud, som allerede i dag kendes i Gladsaxe Kommune og 
beskrevet i kommunens norm- og standarddokument.

I § 71, stk. 3 indføres en ny bestemmelse, idet en person, som efter en afgørelse truffet af kommunen er 
berettiget til hjælp eller støtte til nødvendige praktiske opgaver i hjemmet, skal kunne vælge selv at udpege 
en person til at udføre opgaverne. Den udpegede person skal godkendes af kommunen, som herefter skal 
indgå skriftlig aftale med den pågældende om omfang og indhold af opgaverne, opgaveudførelsen samt om 
betaling herfor.

Kommunen bevarer ansvaret for, at modtageren får den fornødne hjælp, og skal derfor føre tilsyn med, at 
opgaverne løses med den kvalitet m.v., som kommunen har besluttet.
Kommunen fungerer således som arbejdsgiver, og det forudsættes, at kommunen i forbindelse med 
aftaleindgåelsen tager udgangspunkt i de almindelige overenskomstmæssige forhold m.v., der gælder på 
området.
Det er meget vanskeligt at sige noget om, hvor mange borgere der vil benytte sig af denne ordning. 
Forvaltningen forudser imidlertid at gruppelederne vil få et større administrativt arbejde, idet ordningen vil 
medføre flere deltidsansatte medarbejdere. Da omfanget af ordningen ikke præcist kan opgøres, vil 
forvaltningen vende tilbage såfremt administrationen af ordningen ikke kan holdes indenfor de afsatte 
administrative og ledelsesmæssige ressourcer. Ordningen forudsættes i øvrigt at være udgiftsneutral.

Endvidere bestemmes i Servicelovens § 76, stk. 2 en adgang til, at personer under 67 år med betydelig og 
varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, som har behov for hjælp efter §§ 71 og 72 i mere end 20 
timer ugentligt, skal kunne vælge at få udbetalt et kontant tilskud til køb af den hjælp, som de pågældende er 
berettiget til, i stedet for at modtage hjælpen i form af naturalydelse. Bestemmelsen sigter mod den lille 
gruppe personer, der - selv om de har behov for omfattende hjælp og pleje - ikke opfylder kravene til en 
hjælpeordning efter § 77, f.eks. fordi de ikke har helt så omfattende behov som forudsat. 

Bestemmelsen udtømmer i øvrigt hvad kommunen skal gøre i disse situationer, hvorfor vi følger dens 
anvisninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  personer, der udpeges af hjemmehjælpsmodtageren, ansættes efter gældende regler i Gladsaxe  
Kommune og dermed bliver omfattet af kommunens arbejdsmiljø og sikkerhedsbestemmelser

at  personer, der ansættes i ordningen skal være fyldt 18 år, men ikke 70 år

at  der ved fravær sættes ind via vikarkorpset efter gældende  regler

at  der ikke umiddelbart reguleres i den nuværende normering,
     men at forvaltningen løbende følger udviklingen.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:



Godkendt

Sven Nielsen var ikke til stede.
                                                   



Punkt 80: SOCIALREFORM: ÆNDRING AF LOV OM SOCIAL
PENSION SAMT NEDSÆTTELSE AF FØRTIDSPENSIONSUDVALG

SOU 01.04.1998, nr. 80



SOU 01.04.1998, nr. 80
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.04.1998   Nummer: 80

 SOCIALREFORM: ÆNDRING AF LOV OM SOCIAL PENSION SAMT NEDSÆTTELSE 
AF FØRTIDSPENSIONSUDVALG 

 

Generelt om regelgrundlaget:
Denne sag omhandler ændringerne af lov om social pension, der indebærer at kommunerne får 
kompetencen til at tilkende alle typer af førtidspension. Kommunerne får således ret til at tilkende, ændre og 
frakende højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension samt bistands- eller plejetillæg 
og invaliditetsydelse. Loven er en del af regeringens samlede initiativer for at styrke den tidligere 
forebyggende og aktiverende indsats, der skal øge muligheden for, at ansøgere eller modtagere af sociale 
ydelser kan opnå eller fastholde beskæftigelse på arbejdsmarkedet. Tilkendelse af førtidspension 
forudsætter, at alle aktiverings-, revaliderings- og behandlingsmæssige samt andre foranstaltninger, der kan 
forbedre er hvervs evnen,  har været afprøvet og at erhvervsevnen ikke varigt kan forbedres. 

Det forudsættes i denne sammenhæng at førtidspensionssagen først påbegyndes på det tidspunkt, hvor det 
må konstateres, at erhvervsevnen ikke i tilstrækkelig grad kan forbedres. 

Det forudsættes således også, at de nødvendige lægelige oplysninger er indhentet i forbindelse med 
kommunens vurdering af erhvervsevne set i relation til hvilke aktiverings- og revalideringsforanstaltninger 
eller flexjobs m.v. der er i den konkrete sag har skullet iværksættes. Kommunen skal herefter som 
hovedregel træffe afgørelse senest 3 måneder efter det tidspunkt, hvor førtidspensionssagen er påbegyndt. 
Ansøgeren skal have en nærmere redegørelse for, hvad der er årsag til, at en afgørelse i særlige tilfælde ikke 
kan træffes inden der er forløbet 3 måneder, og have oplyst, hvornår sagen forventes afgjort. 

Det præciseres således i loven at kommunen i forbindelse med afgørelse om tilkendelse og udbetaling af 
førtidspensionsydelser træffer afgørelse om:

- fra hvilket tidspunkt førtidspensionssagen er påbegyndt
- om betingelserne er opfyldt for tilkendelse, ændring eller

frakendelse af førtidspension, invaliditetsydelse og tillæg
- fra hvilket tidspunkt betingelserne for tilkendelse, ændring eller                           frakendelse er opfyldt            

- om en sag skal genoptages til undersøgelse på et senere tidspunkt eller om pension skal bevares 
            i indtil 3 måneder fra det tidspunkt, fra hvilket frakendelse er sket. 

  -   om retten til pension skal være hvilende i op til 3 år
 -   om sagen bortfalder eller ydelsen inddrages i de tilfælde, hvor en person ikke medvirker til de  

            nødvendige undersøgelser, optræning eller andre foranstaltninger, der må antages mere varigt at 
           kunne forbedre erhvervsevnen væsentligt. 

Kommunen kan påbegynde en sag eller træffe afgørelse om tilkendelse af førtidspension til en person, der 
ikke selv har søgt herom. 

Opholdskommune varetager administration af pensionssager for beboere i botilbud:
Lov om social pension præciserer at det er opholdskommunen, der varetager administrationen af denne lov, 
og at dette også gælder de tilfælde, hvor en person er eller bliver optaget på en institution, således at 
opholdskommunen er den kommune, hvor institutionen er beliggende. Der er i bloktilskudstildeling ikke taget 
højde for de ændrede adm inistrative konsekvenser heraf, fordi de på landsbasis ophæver hinanden. 

For Gladsaxe Kommune betyder ændringen imidlertid en stor tilgang af administration af pensionssager, dels 
fordi såvel Københavns Kommunes plejehjem Ringbo, samt amtsplejehjemmene/amtsinstitutionerne 
Nybrogård, Bagsværd, Lillemosegård og Institutionen for Døve er placeret i Gladsaxe ligesom vi har de 
selvejende institutioner/bofællesskaber Højtoft, Taxvej, Runebergs Alle, Gammelmosevej, Boskov, Egebo og 
Fællesskabet for henholdsvis autister og sindslidende er placeret i Gladsaxe. Det skal bemærkes, at det 
forventes, at der sker en udflytning fra Lillemosegård i løbet af de kommende to år, således at der her vil 
være en afgang på ca. 150 sager fra Gladsaxe, hvilket er indarbejdet i beregningerne.

Antallet af pensionssager udgør tilgang af sager, hvor Gladsaxe overtager administrationen af en anden 
kommunes borgere, med reduktion for afgang af sager, hvor en anden kommune overtager pensions-



administrationen for Gladsaxeborgere. For alderspensionister er der tale om en nettoreduktion på 35 sager. 
For førtidspensionister er der tale om en nettotilgang på 492 sager.

Refusionssager:
Når administrationen af disse oprindeligt udenbys borgeres pension overgår til Gladsaxe indebærer det 
efterfølgende, at der skal beregnes og opkræves mellemkommunal refusion.

Antallet af refusionssager udgør i alt 520 sager:

plejehjem   25
døgninstitution for voksne 472
bo tilbud   23

Tilkendelse af førtidspension - lægekonsulenter:
I forbindelse med den nuværende administration af tilkendelse af førtidspension indgår lægekonsulenters 
vurderinger og udtalelser. Lovændringernes krav om at de nødvendige lægelige udtalelser skal foreligge 
allerede før en førtidspensionssag rejses, nemlig i forbindelse med undersøgelse af, hvorledes erhvervs-
evnen er nedsat, henholdsvis kan forbedres via aktivering eller revalidering, alternativt om et flexjob var en 
mulig løsning. Det må derfor forventes, at lægekonsulenternes udtalelser skal indhentes i en række 
yderligere sager, herunder en del, der ikke ender med at skulle rejses som en førtidspensionssag. Det 
yderligere antal sager skønnes at være 400 pr. år. 

Tilkendelse af førtidspension - administration og førtidspensionsudvalg:
Antallet af førtidspensionssager i 1996 var i alt 358. Heraf omhandlede 205 sager højeste og mellemste 
førtidspension, som før lovændringen blev afgjort af Revaliderings- og pensions nævnet  og som ved 
lovændringen skal overgå til at blive tilkendt af kommunen. De øvrige 153 sager omhandlede almindelig 
forhøjet og almindelig førtidspension, der allerede nu bliver og fortsat vil blive afgjort af kommunen. Loven 
forudsætter, at kommunens tilkendelseskompetence vil blive udmøntet af et udvalg/ i et møde, således at det 
ikke er den enkelte sags behandler,  der har tilkendelseskompetencen. Social- og sundhedsforvaltningen 
indstiller, at tilkendelse af førtidspension varetages af et Førtidspensionsudvalg sammensat af en afsnitsleder 
fra Socialfagligt Kon tor som formand og som medlemmer den fagansvarlige for henholdsvis førtidspension 
og kontanthjælp/revalidering/ aktivering/dagpenge samt en faglig leder fra lokalkontorerne. 

Koordinationsudvalg for den forebyggende arbejdsmarkedsindsats:
I lov om retssikkerhed og administration pålægges Byrådet at nedsætte et Koordinationsudvalg for den 
forebyggende arbejdsmarkedsindsats. Udvalget skal samordne og udvikle den lokale forebyggende indsats 
for personer, der har svært ved at klare sig på arbejdsmarkedet. Formålet er at øge 
beskæftigelsesmulighederne for borgere, der er i fare for at miste tilknytningen til arbejdsmarkedet eller 
borgere, der ikke eller kun vanskeligt kan opnå beskæftigelse på almindelige vilkår. 

Koordinationsudvalget følger og rådgiver Byrådet om:
- kommunens indsats med hensyn til aktivering, revalidering, skånejobs med løntilskud, opfølgning 

            af sygedagpengesager
- hjælp til forsørgelse og andre former for hjælp, der har til formål at borgeren opnår eller fastholder    

            tilknytning til arbejdsmarkedet

Koordinationsudvalget medvirker til at udvikle samarbejdet mellem kommunen og dens samarbejdsparter i 
forhold til den arbejdsmarkedsrettede indsats og rågiver andre for eksempel virksomheder og faglige 
organisationer. 

Koordinationsudvalget giver en gang om året en samlet redegørelse til Byrådet.

I forbindelse med konstitueringen har Byrådet udpeget Socialudvalgets formand Erling Schrøder som 
medlem af koordinationsudvalget. Herudover udpeger følgende organisationer 1 medlem:

- De samvirkede Invalideorganisationer
- Landsorganisationen i Danmark
- Dansk Arbejdsgiverforening
- Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd
- Praktiserende Lægers Organisation
- Arbejdsmarkedsstyrelsen

Normeringsmæssige konsekvenser:
De normeringsmæssige konsekvenser af den ændrede administration vil for samtlige ovennævnte områder 



bliver forelagt i en særskilt sag til Økonomiudvalget

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der nedsættes et Førtidspensionsudvalg sammensat af 
afsnitsleder fra Socialfagligt Kontor som formand, samt den fagansvarlige for henholdsvis førtidspension og 
pension og for kontanthjælp og dagpenge, samt en faglig leder fra lokalkontorerne som  medlem-
mer.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt

Sven Nielsen var ikke til stede.
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